
Americký Institut pro studium války (ISW):
Voda z přehrady podle úřadů zatopila 600 km
čtverečních Chersonské oblasti. Zničení
Kachovské přehrady připravilo Rusy o
obranná postavení
- CZ24 News | 8. června 2023

UKRAJINA: Úterní protržení Kachovské přehrady připravilo ruské síly o obranná postavení
na levém břehu řeky Dněpr, uvedl ve své pravidelné analýze situace na ukrajinském válčišti
americký Institut pro studium války (ISW). Zničení vodního díla podle něj výrazně změní
podobu fronty v jihoukrajinské Chersonské oblasti.

Voda z protržené Kachovské přehrady zatopila asi 600 kilometrů čtverečních Chersonské
oblasti, uvedl dnes její šéf Oleksandr Prokudin. Z toho 68 procent je podle něj na Ruskem
okupovaném levém břehu řeky Dněpr. Ve městě Nová Kachovka zemřelo po zničení přehrady pět
lidí. Podle agentury RIA Novosti o tom informoval Ruskem dosazený starosta okupovaného města.

Jak uvedl Oleksandr Prokudin, průměrná hladina řeky v Chersonské oblasti dnes ráno dosahovala
5,61 metru. “Pracujeme. Pomůžeme všem, kteří se dostali do problémů,” uvedl Prokudin ve
videonahrávce zabývající se záplavami, které způsobilo zničení Kachovské přehrady, která se nachází
60 kilometrů proti proudu od města Cherson.

“Navzdory obrovskému nebezpečí a stálému ruskému ostřelování evakuace ze zaplavených oblastí
neustále pokračuje,” dodal šéf Chersonské oblasti. Zaplavené území podle něj do dnešního rána
opustilo téměř 2000 lidí.

Deník Ukrajinska pravda napsal, že lidé v záplavové zóně jsou vyčerpáni, ale jsou zásobováni vším
potřebným. Mnoho obyvatel podle listu odmítá oblast opustit. List dále s odvoláním na vyjádření
společnosti Ukrenerho uvedl, že hladina v protržené nádrži za poslední den klesla o téměř jeden
metr a u města Nikopol momentálně dosahuje 13,05 metru.

Hráz obří Kachovské přehrady se protrhla v úterý ráno a od té doby voda zaplavila rozsáhlé území na
dolním toku řeky Dněpr. Ukrajinské i Ruskem dosazené úřady v okupované části Chersonské oblasti
přinutila k evakuaci stovek obyvatel. Kyjev a Moskva se ze zničení přehrady viní navzájem.

Snímky pořízené ve středu ukazují, že záplavy “silně narušují připravené ruské obranné pozice na
východním (levém) břehu řeky Dněpr – zejména ovlivňují ruské předsunuté pozice v obcích Hola
Prystaň a Olešky”, uvedli američtí analytici.

Povodňová vlna podle nich přinutila ruské síly opustit postavení, ze kterých dříve ostřelovaly
Cherson a další obce na pravém břehu pod kontrolou Ukrajiny. Povodeň také zničila ruská minová
pole podél břehu Dněpru, přičemž dokládat to mají záběry šířené po sociálních sítích, na nichž
údajně po nárazu do břehů vybuchují vodou unášené miny.

ISW cituje mluvčí ukrajinského jižního velitelství Nataliju Humenjukovou, podle níž ruské síly stáhly
své vojáky a techniku o pět až patnáct kilometrů od zatopené oblasti. Tím se některé obce v

https://cz24.news/americky-institut-pro-studium-valky-isw-voda-z-prehrady-podle-uradu-zatopila-600-km-ctverecnich-chersonske-oblasti-zniceni-kachovske-prehrady-pripravilo-rusy-o-obranna-postaveni/
https://cz24.news/americky-institut-pro-studium-valky-isw-voda-z-prehrady-podle-uradu-zatopila-600-km-ctverecnich-chersonske-oblasti-zniceni-kachovske-prehrady-pripravilo-rusy-o-obranna-postaveni/
https://cz24.news/americky-institut-pro-studium-valky-isw-voda-z-prehrady-podle-uradu-zatopila-600-km-ctverecnich-chersonske-oblasti-zniceni-kachovske-prehrady-pripravilo-rusy-o-obranna-postaveni/
https://cz24.news/americky-institut-pro-studium-valky-isw-voda-z-prehrady-podle-uradu-zatopila-600-km-ctverecnich-chersonske-oblasti-zniceni-kachovske-prehrady-pripravilo-rusy-o-obranna-postaveni/
https://cz24.news/americky-institut-pro-studium-valky-isw-voda-z-prehrady-podle-uradu-zatopila-600-km-ctverecnich-chersonske-oblasti-zniceni-kachovske-prehrady-pripravilo-rusy-o-obranna-postaveni/
https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-june-7-2023
https://t.me/olexandrprokudin/614
https://t.me/vrogov/10091


Chersonské oblasti dostaly mimo dostřel Rusů.

Šéf ruské okupační správy Chersonské oblasti Vladimir Saldo naopak tvrdí, že zničení přehrady je
pro ruskou obranu výhodné, protože zkomplikuje ukrajinský postup přes řeku. Jeho hodnocení
situace však podle institutu pomíjí ztrátu první linie s připravenými ruskými opevněními. Není také
jasné, jaké množství ruské těžké techniky bylo ztraceno za prvních 24 hodin povodně.

Kyjev a Moskva se ze zničení Kachovské přehrady obvinily navzájem. ISW již dříve uvedl, že viníka
tohoto činu zatím nelze určit, veškeré indicie ale naznačují, že šlo o úmyslný čin Ruska. Upozorňuje
také na vyjádření odborníků oslovených listem The New York Times, podle nichž zničení přehrady
nejspíše způsobila exploze výbušnin umístěných uvnitř hráze a vodní elektrárny. Ty mělo v době
výbuchu pod kontrolou Rusko.

 

ZDROJ:  ISW/ČTK


